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Klaus Vedel
* 1879 t 1959

Det var med stor sorg, at skolen den 4. juni 1959 hørte, at lektor eme
ritus Klaus Vedel var kommet af dage ved en færdselsulykke. Han har 
ved sin særprægede lærerpersonlighed haft stor betydning for skolen.

Lektor Vedel var af jysk præstesiægt, og hans frie barndomsliv i præ
stegården havde præget hans livsindstilling. Han blev student fra Ribe 
Katedralskole, valgte at studere geografi og naturhistorie og blev cand. 
mag. i 1904. Efter nogle få år som lærer ved Starckes Skole kom han i 
1910 til Gammel Hellerup Gymnasium. Han var en god ven af rektor 
Hartvig Møller og følte sig på sin egen frie måde i stærk overensstem
melse med dennes pædagogiske ideer. At han havde oprettet sin egen spej
dertrop, »Vedels Egne«, var kun naturligt, og også her satte han sit eget 
præg på drengene i stærkt samarbejde med forældrene.

Hans undervisningsmetode var meget særpræget. Egentlige lektier 
kendtes ikke; man arbejdede selvstændigt i timerne med bøgerne og kunne 
så søge vejledning og oplysning hos hr. Vedel. Elan mente, at det bedste 
var, at man kunne bruge sine øjne og slutte sig til tingene. Allerede på et 
tidligt tidspunkt indførte lektor Vedel undervisning i seksuallære, og hans 
kloge og uhøjtidelige vejledning har været en uvurderlig hjælp for mange 
drenge.

Det var naturligt, at lektor Vedel ifølge hele sin livsindstilling lagde 
stor vægt på ekskursionerne. Her var han rigtig i sit es, elskede at åbne 
øjnene hos de unge for alt i naturen og lære dem at drage deres slutninger 
af, hvad de så. Selv gik han i spidsen med at undersøge alt, utrættelig og 
ivrig, som om det hver gang var nyt. Men det var ikke blot fagligt, han 
ville lære eleverne noget; alt blev draget med ind i arbejdet, historie og 
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folklore, og få kunne som lektor Vedel fortælle ud fra sin rige viden og 
sin utrolige hukommelse.

Han kunne en usandsynlig mængde viser og digte udenad. Derfor blev 
han ofte et midtpunkt ved fester, også i kollegernes kreds, hvor han var 
afholdt og respekteret som få.

Lektor Vedel holdt af de unge og ville gerne have, at »de skulle føle 
sig fri«, et af hans yndlingsudtryk. Trods sine 70 år kunne han ikke 
slippe skolegerningen, men fortsatte til det sidste på forsøgsskolen i Em- 
drup med undervisning og ekskursioner, elsket af sine elever for alt, hvad 
han gav dem.

Der var mange gamle drenge, der følte dyb vemod ved lektor Vedels 
død. For mange har han rent menneskeligt haft stor betydning, og vi vil 
altid føle os dybt taknemmelige for, hvad han lærte os, og mindes ham 
som en god og forstående ven.

Hans Kirkeby Hansen.
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en lettere bespisning i en munter og stemningsfuld atmosfære. Det er 
samfundets politik at søge at arrangere nogle få større sammenkomster 
på skolen, og vi håber på stærk tilslutning til disse, hvor dimittenderne, 
der efter eksamen har nok at gøre hver i sit felt, kan få lejlighed til at 
træffe gamle kammerater og lærere. For at kunne løse denne opgave er 
det nødvendigt, at alle, der udgår fra skolen, slutter op om samfundet 
og støtter arbejdet ved at indbetale kontingent (10 kr. pr. år).

Samfundet skænkede til translokationen 1959 kunstbogen om William 
Scharff (af E. Mentze) til skolen. Den blev givet til student Jens Hejr- 
skov.

Ved den ordinære generalforsamling i september valgtes følgende ind 
i bestyrelsen: st. polyt. Ole Knudsen (st. m. 57), st. akt. Søren Johansen 
(st. m. 58), st. polyt. Torben Ernst (st. m. 57), st. jur. Peter Baumann 
(st. m. 58), st. jur. Erik Rytsel (st. m. 57), Lise Berthelsen (st. m. 59) og 
seminarieelev Annie Berentsen (st. m. 59). Samfundets adresse er c/o st. 
polyt. Ole Knudsen, Lundeskovsvej 26, Hellerup. HE 4304. Postgiro nr. 
29 146.

Vi fortsætter arbejdet og håber på bred tilslutning fra udgåede elever 
fra skolen.

O. K.

Idræt.
Konkurrencen om skolemesterskaberne i atletik afholdtes på skolens 

egen bane den 5. september 1959. Skolemestre blev Niels Kjær 2 b, Jørgen 
Leisner 3 b, Klaus Toyberg-Frandsen 3 b, Hans Chr. Bauerlund Real, 
Jan Gravesen Real, Knud W. 0. Larsen Real, Erling Schøller I ß, Steffen 
Hertz II x, Henrik Wern III a, Jørgen Berthelsen III y, Henrik Besser
mann Nielsen III z, Geert Pedersen III z.

Grosserer Martens’ vandrepokal til bedste mand i femkamp blev vun
det af Niels Kjær 2 b med 1731 points, hvilket er ny skolerekord. Forrige 
års vinder, Hans Chr. Bauerlund, har modtaget et afløsningsbæger, som 
er skænket af 1922-studenterholdets sportslegat.

I september afholdtes på Virum Statsskoles bane en match mellem de 
to skolers gruppe I og II. Vi vandt i begge grupper.

Vi deltog i september i Gymnasieskolernes Landsatletikturnering. Ved 
regionsstævnet vandt skolen knebent i alle fire grupper. Gruppe I og II 
kvalificerede sig derved til det store finalestævne, der fandt sted i Vejle 
Her blev gruppe I nr. 5, gruppe 2 nr. 6 efter en skuffende indsats for 
begge gruppers vedkommende.

Den 7. oktober afholdtes på skolens egen bane en match mellem sko
lens nuværende og tidligere elever. De sidstnævnte vandt en kneben sejr. 
I en lille tale efter kampen udtrykte sejrherrernes talsmand, stud. jur. 
Kjeld Moltke-Leth, håbet om, at det vil blive tradition, at skolens nu
værende og tidligere elever kan mødes til en lille match hvert år på den 
første onsdag i oktober.

I skoleårets løb sattes i gruppe III følgende endnu gældende skole
rekorder: 60 m løb: 7,6 sek., boldkast (145 g): 75,62 m (Niels Kjær 2b); 
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kuglestød (3,6 kg): 12,39 m (Klaus Toyberg-Frandsen 3 b); i gruppe II: 
spydkast (600 g) 47,15 m (Erling Scholler I ß); kuglestød (4,5 kg): 13,14 
m (Poul-Erik Hansen I q). I gruppe I: Kuglestød (5,5 kg) 13,32 m (Hen
rik Wern III «), højdespring 1,71 m, længdespring 6,25 m (Henrik Bes
sermann Nielsen III z).

Klasseturneringen i basket-bail blev for gymnasiet vundet af III z og 
for mellemskolen af 3 b.

Fodbold.

1. holdet har atter deltaget i HIK’s fodboldturnering for gymnasie
skoler, og da det for 3. år i træk vandt turneringen, hjemførte det den 
af HIK udsatte pokal til ejendom.

Holdet er blevet udtaget blandt følgende spillere: Claus Gulmann 
III ß, Steen Kjellberg Larsen III ß, Ole Braunschweig III z, Geert Pe
dersen III z, Henrik Bessermann Nielsen III z, Steffen Bjarnø Hansen 
III x, Jørgen Berthelsen III y, Erik Anker Christensen II x, Finn Rein
hold Larsen II x, Ib Nilsson 1 q, Hans Chr. Bauerlund Real, Claus Gam- 
melgaard Real, Jan Gravesen Real og Jens Bessermann Nielsen 4 a.

2. hold vandt turneringen 1958-59 og står med vinderchance i 1960. 
Hvis det vinder, får det pokalen til ejendom. Det består af følgende 
spillere: Hans Chr. Bauerlund Real, Claus Gammelgaard Real, Jan Gra
vesen Real, Jesper Lose Real, Jørgen Thestrup Real, Ebbe Willumsen 
Real, Bjarne Petersen Real, Jens Bessermann Nielsen 4 a, Kurt Hallstein 
3 b, Jørgen Leisner 3 b, Niels Gulberg Kjær 2 b.

3. holdet bestod af: Bent Andrejcak 4 a, Nils Malther, Finn Gravesen 
3 b, Kurt Hallstein 3 b, Jørgen Leisner 3 b, Niels Erik Petri 3 b, Klaus 
Toyberg-Frandzen 3 b, Michael Sonne-Hansen 2 a, Henry Justesen 2 a, 
Niels Ole Bihlet 2 b, Niels Gulberg Kjær 2 b og Lars Kjellberg Larsen 2 b. 
Holdet har vundet HIK-pokalen til ejendom og står med vinderchance 
i 1960.

Gammel Hellerup Basket-Ball Klub.

Klubben, der har virket i fire år, har stået åben for alle drenge på 
skolen. Desuden har gamle elever deltaget i træningen, der er foregået 
hver torsdag aften. På grund af manglende interesse har man slået mel
lemskole- og gymnasietræningen sammen. Af samme grund er kontin
gentet forhøjet til 2 kr. pr. måned.

Bestyrelsen består af Flemming Olesen (formand), Einar Poulsen og 
Finn Meno (alle III y).

Bordtennisturnering.

Efter to års pause blev bordtennisturneringen atter afholdt på for
anledning af hr. Steendahl. Den blev spillet i februar og marts måned og 
havde 120 deltagere. De 120 kampe blev spillet efter skoletid under 
ledelse af Hans Helwigh III y, Flemming Sørensen III ß og Claus Gul
mann III ß. Der blev opkrævet 50 øre pr. række af hver deltager, og for 
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disse penge blev der købt præmier til vinderne.
Finalerne i de fire rækker blev spillet i festsalen, og vinderne blev: 

I gymnasiet single Niels Hedegaard I z, i mellemskolen single Peter Bon
ne 4 b. Pigernes række, der omfattede hele skolen, blev vundet af Inger 
Højsgaard I q, og double, ligeledes for hele skolen, af Peter Bonne 4 b og 
Michael Biædel 4 b.

Frim ærkeklubben.
Klubben blev startet den 2. februar 1960 af Poul-Erik Hansen I q og 

har 20 medlemmer. Der har været afholdt møde ca. halvanden time hver 
fredag efter skoletid, og klubbens opgave har først og fremmest været at 
fremme interessen for at samle på frimærker. Medlemmerne har iøvrigt 
dels hjulpet hinanden med at blive klar over, hvorledes man bærer sig 
ad med at blive en god filatelist, og dels har de hver for sig kunnet for
bedre deres frimærkesamling ved at bytte mærker med hinanden. Klub
ben fortsætter næste år og håber på vedvarende interesse hos de nuvæ
rende medlemmer og fornyet tilgang af andre interesserede på skolen.

Skibsadoptionen.

Efter at »Maria Dan« i efteråret blev solgt, har skolen overtaget 
»Fenja Dan« som adoptionsskib. Vi har med nogle elever fra II x be
søgt skibet, da det kom til Kalundborg og fik skibet grundigt gennem
gået. Brevvekslingen fortsætter som sædvanlig.

Skoleaviser.
Skolebladet er udkommet 4 gange i det forløbne skoleår, der betegner 

54. årgang. Oplaget har været 550, og bladet er trykt med rota-print- 
metoden. I årets første halvdel var Jens Westh III z redaktør. Da han i 
november trådte tilbage, kom redaktionen til at bestå af Jens Kruse Pe
dersen II y (ansv. red.), Preben Philip II y (fotograf), Palle Birkholm II y 
(annoncechef, regnskabsfører) og Flemming E. Christensen II y (annonce
souschef) og Erik Jansen I a.

Skolebladet »Bummerten« er i dette skoleår udkommet 2 gange med 
et oplag på 450. Redaktionen har bestået af Bent Nielsen II x (ansv. red.), 
Mikael Jarvad II x, Claus Bruun I p, Wera Hildebrand II a og Mar
grethe Pedersen, I y.

Skolekomedien.
Da vi i år kun havde 3 III g-klasser, kunne vi vælge friere, da det 

skulle bestemmes, hvilket skuespil vi ville gå i gang med. Det blev det 
moderne amerikanske lystspil »Kære Ruth« af forfatteren Norman 
Krasna. Stykket har efter krigen været opført på »Det ny Teater« og 
er en vittig og hyggelig skildring af et pænt amerikansk dommer-hjem på 
slutningen af krigen. Handlingen sættes i gang, da en ung løjtnant, der 
er stationeret i England, pludselig indfinder sig for at hilse på den Ruth, 
han i så lang tid har korresponderet med, og så opdager han efterhån
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den, at det slet ikke er Ruth men den yngre søster Miriam, der har 
skrevet brevene, men det svækker dog langt fra hans interesse for Ruth, 
som han til sidst erobrer for næsen af den bryllupsberedte Albert.

I stykket er der 11 roller, så vi valgte i år at spille med to hold 
skuespillere, således at ca. 20 af II g’erne fik lejlighed til at optræde på 
de skrå brædder. Resten af eleverne var i gang som scenefolk, der præ
sterede en fornem stor stuedekoration, programredaktion, der i år for
øgede programmet med endnu et par sider og gik over til farveforside, 
der viste den præmierede plakat, udført af Flemming Olesen III y, eller 
som malere, billetsælgere, sypiger, regissører etc. Alle medvirkede til, at 
det kunne blive en vellykket forestilling. Den præsenteredes først for 
Bernadotteskolens elever, der traditionen tro var inviteret til general
prøven.

Torsdag den 25. februar var der premiere, hvortil særlig mange tid
ligere elever var mødt frem, da Gammel Hellerup Samfundet efter fore
stillingen holdt en lille aftenfest. Der spilledes igen fredag den 26., og 
efter forestillingen lørdag den 27. februar sluttede årets arbejde med et 
fornøjeligt »Nachspiel«, der ligeledes var arrangeret af II g-elever.

Vi opnåede en anerkendende omtale i pressen og blev præmieret i 
Berlingske Tidendes skolekomediekonkurrence. Det indkomne overskud 
bliver anvendt dels til supplering af sceneteknik, dels til kunst til skolen, 
hvor II g i år kunne skænke skolen et maleri af Niels Bruun: Hytterne. 
Det blev overdraget til skolen 26. april 1960.

Tirsdagsaltener.

For en kreds af interesserede gymnasiaster har adjunkt Meyer-Heisel
berg i efteråret 1959 ved ugentlige foredrag med lysbilledgennemgang be
handlet Københavns topografiske historie. Foredragene strakte sig over 
15 aftener. I foråret 1960 har hr. Meyer-Heiselberg gennemgået maler
kunstens historie, idet særligt de malere og perioder er gennemgået, som 
er repræsenteret i skolens samling af malerier og reproduktioner fra klas
ser og gange. Denne gennemgang har omfattet 11 aftener. Det gennem
snitlige deltagerantal ved de to foredragsrækker har været 25 elever, 
hovedsagelig fra III og II g.

Kunstudstilling på skolen.
Foranlediget af at II g sidste år ønskede at bruge skolekomediens 

overskud til indkøb af originale malerier, formåede adjunkt Meyer- 
Heiselberg maleren Poul Agger til at lave en udstilling i frokostkælderen. 
Poul Agger udstillede derpå i månederne april-maj 1959 en hel del store 
billeder, der blev stærkt diskuteret af skolens elever, der hver dag under 
frokost kunne studere dem nøjere. II g valgte til sidst det store billede 
»Den hængte sild«, der siden da har haft fast plads i frokostkælderen. 
Udstillingen havde vakt stor interesse hos skolens elever, og efter som
merferien fik man endnu en lignende ophængning arrangeret. Denne gang 
var det den unge nonfigurative maler Henning Gjedde, der leverede bil- 
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leder. Efter endt udstilling i september 1959 købte skolefonden et af 
hans billeder »Komposition i rødt«, og det har siden været anbragt over 
døren i frokostkælderen. Det havde nu ved to udstillinger vist sig, at 
salen var fortræffelig egnet som udstillingslokale, og man accepterede 
derfor med glæde et tilbud fra malerægteparret Lars Åkirke og Vibeke 
Alfelt, således at vi i månederne oktober og november kunne glæde os 
over Åkirkes farvemættede billeder og Vibeke Alfelts primitivistiske 
kunst.

Nu vovede skolens egne malende elever sig frem, og i december, ja
nuar og februar kunne vi på væggene se malerier af Bent Jørgensen II a 
og Lene Dahl II a. Bent Jørgensens malerier vakte mest diskussion, det 
var nærmest at betegne som »plastisk geometri«, men Bent Jørgensen 
havde den glæde, at mange fandt hans billeder gode, han fik endog solgt 
et par stykker af dem. I marts og april havde vi igen en maler ude fra; 
det var Niels Bruun, der siden 1949 har været fast udstiller på Charlot- 
tenborgs forårsudstilling samt en række andre steder. Særlig denne maler 
vakte interesse, da det lykkedes at få ham til ikke alene at fremvise sine 
malerier, men også skitser, silketryk, akvareller etc., der kunne illustrere 
kunstnerens arbejde med motiv og komposition. Ved udstillingens afslut
ning lige før påske købte II g for en del af det indkomne overskud fra 
skolekomedien et af hans billeder. Som årets sidste udstiller havde vi den 
tidligere elev Peter Winkel.

Spejderne.
Ved en festlighed på skolen på 50 årsdagen for Det danske Spejder

korps’ stiftelse på GI. Hellerup Gymnasium den 19. november 1909 sam
ledes ca. 200 gamle spejdere fra GI. Hellerup trop. Gennem en billed
kavalkade mindedes man gamle dage, og festen formede sig iøvrigt som 
en hyldest til lektor Kirkeby Hansen, der gennem mange år har stået i 
spidsen for tropsarbejdet. På grund af den nye skoleordning, hvorefter 
der ikke optages nye elever i 1. mellem på skolen, er tilslutningen til 
tropsarbejdet blevet formindsket så stærkt, at der ikke fortsat er nogen 
berettigelse i at opretholde en GI. Hellerup trop, hvorfor denne samme 
aften blev nedlagt.

Juleindsamlingen.

Selv om der i år på grund af terminsprøverne var lidt kortere tid til 
rådighed for juleindsamlingen, blev der indsamlet 3.800 kr. foruden mad
varer, tøj, fodtøj, legetøj m. m. Det store resultat skyldtes ikke mindst 
II x, der havde arrangeret en særlig cabaret tirsdag den 15. december, 
hvor en række kunstnere underholdt på forskellig måde. Der medvirkede 
Oscar Pettiford, Jørn Elniff, Bent Axen, Lars Black, Aase Ziegler, Mari
anne Flor, Mogens Brems, Gunga, The Christmas Mixtures. Billetpriserne 
var 3 kr. for voksne og 2 kr. for skoleelever. Aftenens konferencier var 
sjælen i foretagendet, Bent Nielsen II x.

Nødvendige reparationer af det indkomne tøj og legetøj besørgedes af 
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elever, der også tog sig af uddelingen efter skolens afslutning, alt under 
ledelse af lektor Kirkeby Hansen, fru Kirkeby Hansen, lektor Biem og 
fru Biem. Der uddeltes gaver til 200 familier med 645 børn.

250 af skolens elever var ude med julepakker.

Flygtningeindsamlmgen.

I forbindelse med magister John Danstrups foredrag om flygtninge
problemet havde adjunkt Rasmussen arrangeret en billedudstilling i histo
risk laboratorium om flygtningespørgsmålet, og sammen med en elev
komite med Sten Bang II x som formand forestod han en indsamling på 
skolen, der ved forskellige arrangementer, bl. a .en større fest, gav 1.235 
kr. til giro 609. En række af skolens elever i III G var endvidere med
virkende ved Gentofte Kommunes husindsamling. De indsamlede 6.451,55 
kroner.

Danmarks kristelige Gymnasiastbevægelse.

D. K. G. har i løbet af året arrangeret 8 diskussionsaftener på hu
manistisk laboratorium. Man har diskuteret følgende bøger: Hans Kirk: 
»Fiskerne«, Tove Ditlevsen: »Barndommens Gade«, E. Hemmingway: 
»Den gamle mand og havet«, H. C. Branner: »2 minutters stilhed«, Tage 
Skou-Hansen: »De nøgne træer«, Nordahl Grieg: »Nederlaget«, Mogens 
Jacobsen: »Lysende spor« og Pär Lagerkvist: »Barabbas«. Flemming Skov 
indledte hver gang med et foredrag om aftenens forfatter. På D. K. G.’s 
lejre har skolen været rigt repræsenteret. Tillidsmanden, Vibeke Høgsbro 
III y, er i år blevet afløst af Karl-Erik Jensen II x.

Belåninger og gaver,

Stipendier og flidspræmier: Undervisningsministeriet stillede i decem
ber 2.095 kr. til rådighed. Oplagspengene tildeltes Vivi Petersen III a (200 
kr.), Ida Kristensen III ß (150 kr.), Jacques Gaugin III y (200 kr.), Erik 
Krag III y (200 kr.). Stipendier blev givet til Vivi Petersen III a (100 kr.), 
Kurt Flemming Olesen III y (145 kr.), Ole Braunschweig III z (150 kr.), 
Hans Gulberg Kjær III z (150 kr.), Tim Tage Larsen III z (150 kr.), 
Gerhard Lohse III z (150 kr.), Poul Sørensen III z (150 kr.) og Poul Brix 
Jensen II x (150 kr.).

Fra Skolefonden modtog Marianne Lønberg II a 500 kr., Palle Birk
holm II y, Preben Philip II y, Elsebeth Jensen I x og Lene Leedgaard 
Olsen I x hver 150 kr.

Flidspræmier (boggaver) tildeltes Kari Pedersen III a, Claus Gulmann 
III ß, Finn Ole Hansen III y, Bent Hall-Andersen III z, Kurt Stern
berg III z, Jørgen Clausen II a, Susanne Movin II y, Steen Baaring, Real, 
Klaus Dan, Real, Bent Krag 4 a, Ida Thyrre 4 a, Marianne Hartvig 3 a, 
Birthe Thuesen 3 b, Merete Andersen 3 b, Jette Dyrløv-Madsen 2 a, Helle 
Riss 2 a, Jan Collin 2 b, Vibeke Tuxen 2 b og Bjarne Brønsvig 2 b.

Arne og Børge Ludvigsens studenterlegat skal tildeles den af årets 
studenter, der med størst flid har udnyttet skolens undervisning til legem
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lig og åndelig udvikling, men det er ikke nødvendigt, at han har opnået 
det højeste eksamensresultat. Det tildeltes i 1959 student Erik Nielsen.

Skibsreder Chr. Sass’ legat gives årlig til en lærer eller lærerinde, ansat 
ved Gammel Hellerup Gymnasium, til brug til en ferierejse (uden for
pligtelse til samtidig at foretage studier i skolens interesse). Det tildeltes 
i 1959 adjunkt R. Meyer-Heiselberg.

Knud Benveds Mindelegat uddeles hvert år den 5. oktober (Knud 
Benveds fødselsdag) til 2 elever i 2. mellem. Det tildeltes i 1959 Anne- 
Mette Nyeng 2 b, Eva Anker Rasmussen 2 b.

Thorkild Hjelmslevs Mindelegat uddeles hvert år den 11. september 
(Thorkild Hjelmslevs fødselsdag). Det tildeltes i 1959 Torsten Asmus
sen 4 b.

Erik Storrs Mindelegat til fordel for elever i Gammel Hellerup Gym
nasiums 3. eller 4. mellemskoleklasser er oprettet i december 1952 af 
grosserer Einar Storr til minde om hans søn, der gik ud af 3. mellem i 
1949 og som i foråret 1952 omkom ved en bilulykke. Legatet er på 3.000 
kr. 5 pct. obligationer, og det bestyres af rektor i samråd med de lærere, 
der har undervisningen i 3. og 4. mellemskoleklasser i det forløbne 
skoleår. Hvert år ved afslutning af skoleåret uddeles renterne af legatets 
kapital til en elev i 3. eller 4. mellemskoleklasse, som har udvist de bed
ste personlige karakteregenskaber. Det tildeltes i 1959 Sven Thygesen 4 b.

Hellerup Divisionens boglegat.
I taknemmelighed for, hvad skolen og spejderlivet har betydet, har 

boghandler Børge Jacobsen oprettet et boglegat, knyttet til GI. Hellerup 
Gymnasium, som skal uddeles på spejderkorpsets fødselsdag den 19. no
vember hvert år.

Legatet, der består af to bogpræmier, hver på 50 kr., skal efter rektors 
og lektor Kirkeby Hansens valg tildeles to elever fra realklassen, I eller 
II gymnasieklasse, der har vist hjælpsom og kammeratlig adfærd.

Legatet blev i 1959 givet til Ib Tage Larsen I y og Erling Schøller I ß.

1922-Studenterholdets Sportslegat anvendes til fremme af sportslivet 
1 skolen.

Rektor Hartvig Møllers Rejselegat er stiftet den 9. februar 1948 af 
Gamle Drenge fra Gammel Hellerup Gymnasium i anledning af rektors 
75 års fødselsdag. Ved senere tilkomne beløb er grundkapitalen steget, så 
den 1. januar 1960 udgør 25.394 kr.

Legatets bestyrelse består af lektor Kirkeby Hansen (formand), skibs
reder Knud Lauritzen (kasserer), civilingeniør Erik Holm, Niels Hans
borg II x og Erling Schiøller I ß.
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Legatets renter bruges til rejseunderstøttelser til deltagelse i skolerejser 
til udlandet. Der kan ikke gives nogen mere end 50 pct. af prisen for 
deltagelse i rejsen. Elever, der i det pågældende rejseår dimitteres med 
studenter- eller realeksamen, har forret til at få andel i legatet. Elever, 
der er medlem af legatbestyrelsen, har samme ret som andre til at få til
delt legatet.

Gi. Hellerup Gymnasiums Jubilæumsfond administreres af rektor. Fon
den ejer (april 1960) 3.508 kr.

Skolefonden ved Gammel Hellerup Gymnasium. Der indkom 3.717 kr., 
som har været anvendt efter fondens bestemmelser.

Boggaver er skænket af:
Den amerikanske ambassade (til student Aase Fisker), Institut für 

Auslandsbeziehungen (til student Per Sørensen), Institut Francais (studen
terne Birgit Kling og Inge Petersen), Skolefonden (student Ole Heilmann 
for matematik og fysik), Skolefonden (Lena Velløv), boghandler Voldbyg 
(student Jens Krøier-Jensen), Foreningen Norden (student Steen Åge 
Jørgensen), Wiedar Brandt (realist Torben Nielsen), Munksgaards forlag 
(student Annie Berentzen), GI. Hellerup Samfundet (student Jens Hejr- 
skov).

Skolens musikboggaver tildeltes studenterne Niels Peter Brandt, Peter 
Claes Eskildsen, Hans Jørgen Hansen, Esben Schacke og Birgitte Wil
helmsen.

Skolen har modtaget gaver fra:
Boggaver fra den amerikanske ambassade, »Dagens Nyheder«, Ge

neral Motors, rektor Frode Andersen, lektor Kruchow, adjunkt Em- 
mertsen, adjunkt Meyer-Heiselberg, Henrik Andresen (gi. elev), Knud 
Westh (gi. elev), Per Boesen II x, Claus Bruun I p, Lizzi Chri
stensen 4 a, Inge Ditzel 2 b, Kirsten Jørgensen II y, Thorsten Kruse 
I z, Tim Tage Larsen III z, Niels Mørch III ß, Bjarne Skive III a, Sven 
Thygesen I z, Ingelise Kurt I ß, Birgit Christens I z.

Fra fabrikant W. 0. Larsen har skolen modtaget 160 plader med klas
sisk repertoire til brug i skolens musikundervisning, endvidere fra Merete 
Beck Friis I ß en grammofonplade, det samme fra skolekomedien og fra 
Jørn Brandt I y en blokfløjte.

Fra maleren Tage Norrild har skolen modtaget et maleri og til histo
risk laboratorium en komplet samling avisforsider fra perioden 1940-46 
fra Flemming Boisen II x og fra Ole Poul Hansen III z endnu en del 
kirkemodeller, således at man nu i modelopbygning kan illustrere alle 
typiske sider af dansk kirkearkitektur. Endvidere har en række enkelte 
elever givet billedmateriale til samlinger til dette århundredes historie.

Til opslagstavlerne i skolegården har dagbladene »Dagens Nyheder« 
og »Aktuelt« skænket hver to eksemplarer.

Vi siger de mange givere tak for deres interesse og gavmildhed.
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Excursioner.

For at kunne illustrere det i timerne lærte stof og eventuelt uddybe 
det yderligere ved selvsyn foretages der i skoleårets løb en række besøg, 
ture, ekskursioner, der også har det formål at lade eleverne lære hinanden 
bedre at kende, ligesom læreren også kan lære eleverne at kende fra en 
anden side end den sædvanlige. På ekskursionerne søger man ikke blot 
at åbne elevernes øjne for rent faglige forekomster, men også at vise dem 
forhold eller geografiske områder, som eleven ikke tidligere har været 
opmærksom på. Disse ekskursioner har i skoleåret 1959-60 været føl
gende:

2 a og b har været med adjunkt Gudmand-Høyer på Nationalmuseet.
3 a og b har været på en 6 dages tur til Nordjylland for at se på 

geologiske og erhvervsgeografiske forhold specielt i Vendsyssel. Turen 
lededes af lektor Kirkeby Hansen, lektor Biem og rektor med frue.

4 a har med adjunkt Gudmand-Høyer været på kirkebesøg i forbin
delse med religionsundervisningen.

4 b har med adjunkt Meyer-Heiselberg været på besøg i Mindelunden, 
Ryvangen.

Real har med lektor Nielsen overværet et møde i Folketinget.
I a har med adjunkt W. Rasmussen været på besøg på Glyptoteket og 

på Nationalmuseet.
T ß har med adjunkt Meyer-Heiselberg været på besøg på Glypto

teket og på en tre-dages kirketur i Skåne med særligt henblik på stil
historisk oversigt og dansk middelalderhistorie.

I x har med adjunkt W. Rasmussen været på besøg på National
museet og Glyptoteket samt på en 4-dages ekskursion til Møen, Falster 
og Sydsjælland for at se på kirkearkitektur. Endvidere har klassen med 
lektor Biem været på en 2-dages ekskursion til Stevns for at se på geo
logiske forekomster.

I y har med adjunkt Meyer-Heiselberg været på en 3-dages ekskur
sion til Østskåne for at se på kirkearkitektur og stilhistorie, endvidere 
har klassen besøgt Glyptoteket og deltaget i den geologiske ekskursion 
til Stevns.

I z har med cand. mag. Tingsgård været på en ekskursion for at se 
på sjællandske kirker og har under lektor Biems ledelse deltaget i Stevns
turen.

I p har været på de samme ekskursioner som I z.
I q har været med på den geologiske ekskursion til Stevns, og har 

yderligere med adjunkt Meyer-Heiselberg besøgt Glyptoteket og sammen 
med adjunkt Inger Jølver og adjunkt Meyer-Heiselberg foretaget en tre
dages kirkeekskursion til Østskåne.

II a har under ledelse af adjunkt W. Rasmussen været på en 6-dages 
ekskursion til Viborg-egnen, hvor kirke- og herregårdsarkitektur er blevet 
studeret. Endvidere deltaget i geologituren til Stevns.

II x har været på en 6-dages geologiekskursion til Bornholm under 
ledelse af lektor Kirkeby Flansen med frue og lektor Biem, endvidere 
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har klassen med adjunkt Meyer Heiselberg aflagt besøg på Universitets
bibliotekets 1. afdeling.

II y har deltaget i den geologiske ekskursion til Bornholm.
III a har med adjunkt Meyer-Heiselberg aflagt besøg på Universitets

bibliotekets 1. afdeling samt besøgt Frederiksborg og Nøddebo. Under 
ledelse af lektor Biem har klassen besøgt Rockefellerinstituttet.

III ß har med adjunkt W. Rasmussen besøgt Landsretten og sammen 
med a-klassen været på Rockefellerinstituttet. Endvidere har klassen i 
biler været på en 1-dags ekskursion til Midtsjælland og med adjunkt 
Meyer-Heiselberg gennemgået Afstøbningssamlingen på Statens Museum 
for Kunst.

III x har under ledelse af lektor Karkov besøgt Risø-værket, med 
lektor Olsson besøgt Rockefellerinstituttet og med adjunkt W. Rasmussen 
været på en 1-dags ekskursion til Midtsjælland samt besøgt Landsretten 
og med adjunkt Meyer-Heiselberg Afstøbningssamlingen.

III y har deltaget i lektor Karkovs tur til Risø og lektor Olsson til 
Rockefellerinstituttet. Endvidere har klassen med adjunkt Meyer-Heisel
berg besøgt Frederiksborg og Nøddebo samt Universitetsbibliotekets 1. 
afdeling. Med adjunkt Gudmand-Høyer har der været besøg hos for
skellige religiøse sekter og organisationer og med rektor på en papir
fabrik og med adjunkt Meyer-Heiselberg på Afstøbningssamlingen.

III z har deltaget i besøg på Risø og Rockefellerinstituttet og har 
versitetsbiblioteket og Afstøbningssamlingen på Statens Museum for Kunst.

Af skolens dagbog.
22. august. Adjunkt Meyer-Heiselberg viste farvelysbilleder og fortalte 

om Grækenlandsturen for deltagerne og deres forældre.
5. september. I anledning af kong Rukudis (Toro, Uganda) besøg i 

København blev skolen gæstet af hans sekretær S. Kagenda samt county 
chief mr. Kasuzi, der ved morgensangen underholdt eleverne om skole
forholdene i Uganda og som senere fulgte undervisningen i en del klasser.

10. september. 2., 3. og 4. mellem piger til skoleidrætsdag i Gentofte.
11. september. Skolens tegnelærer, maleren T. Norrild skænker skolen 

et af sine egne abstrakte billeder, der overrækkes ved morgensangen med 
ledsagende kommentarer.

18. september. En fransk gymnasiast, Esther Rosenblum, Lycée pilote 
de Sévres, besøger skolen.

21. september. Lektor Martin Larsen taler for hele skolen om Island: 
Menneskene i landet bag de 20 sømil.

26. september. Erik Krag III y får overrakt en italiensk boggave 
fra Undervisningsministeriet.

28. september. Skuespillerinden Louise Jørgensen læser Martin A. Han
sens »Høstgildet« for gymnasiet.

1. oktober. Årsfesten.
I lighed med de foregående år sattes alle kræfter ind på at gøre skolens 

årsfest til den helt store begivenhed i dette skoleår. Eleverne mødte som 



46

sædvanligt kl. 8, og efter to lektioner samledes man i salen, hvor rektor 
talte om skolens liv. Endvidere opførte skolens kor og orkester P. Schier- 
bechs »Du land, vi fik den lod at værge«, og Bo Juel-Christiansen III a 
fremførte Bizets fløjtesolo: Menuet af Arlesiennesuiten, 4 b overrakte til 
rektor en speciel gave, nemlig en lagkage med lys, og rektor kunne der
efter give en bog til en ny elev i I g, der havde fødselsdag sammen med 
skolen, sluttelig overrakte Palle Degn III x på elevernes vegne årets fød
selsdagsgave. Det var en højst ejendommelig træskulptur, forestillende en 
elgtyr. Dyret, der blandt elever har fået navnet »Rudolph«, har siden 
fundet sin plads på den store trappes første repos.

Aftenfesten indledtes med den festlige polonaise, hvorefter rektor 
kunne åbne ballet, der fandt sted til to orkestre i festsalen og i frokost
kælderen. I kælderen, hvor der var indrettet bar, var der dans mellem 
bordene, og i festsalen blev dansen afbrudt af forskellig form for under
holdning, der var den sædvanlige kåring af skolemestre i ballondans og 
lakridsspisning og der var optræden omfattende en lille sketch opført af 
2. mellem, negro-spirituals fremført af Martin Rubinowitz I q, maleri
kommentar af kunstmaler Sydild og en festlig parodi af en kendt opera, 
fremført mimisk af 4 elever fra III a til ledsagende grammofonplade. 
Endvidere blev årets bagsidekonkurrence, der bestod af identificering af 
sammensatte lærerportrætter, afgjort her. Kl. 12-overraskelsen i gården var 
i år et spændende væddeløb mellem lærere på 3-hjulede cykler.

Bygningen var festligt smykket fra indgangens flammende fakkelskåle 
til skaktens dekorative røde katte, overalt var der farver og fest og mor
somme plakater og blomster, som eleverne selv havde bragt om morge
nen. Foruden de sædvanlige underholdningslokaler for de små ikke dan
sende elever og »de gamles hjem« for de ældre, der foretrak at spille 
kort frem for at danse, var der biograf, hvor skolens farvediapositiver 
fremvistes i non-stop-forestilling, Cafeteria på balkonen under farve
strålende parasoller og »De små haver« på naturhistoriegangen, hvor 
man kunne få the og »Minimadder«. Endvidere var der det obligate 
pølsegilde i den forvandlede cykelkælder og lærerfest i håndgernings
lokalet samt III g-festlokale i tegnesalen.

Årsfesten blev atter i år en strålende oplevelse for alle ballets del
tagere, der med årgang 1959 som særlige gæster beløb sig til ca. 850 fest
stemte unge.

16. oktober. En czekoslovakisk studiedelegation for skolebyggeri be
søger skolen.

9. november. Forældremøde for I G.
12. november. Besøg af byggeudvalget for Frederikshavns Gymnasium.
19. november. I anledning af spejderkorpsets 5O-årsjubilæum fortæller 

lektor Kirkeby Hansen ved morgensangen om spejderlivet ved GI. Helle
rup Gymnasium. Foran busten af rektor Hartvig Møller blev nedlagt kran
se fra Arveprins Knud og fra Det danske Spejderkorps.

19. december. III g’s julerevue præsenteredes i forbindelse med jule
ballet.
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21. december. Vor amerikanske gæsteelev Jan Hollingshead, der forla
der skolen ved nytår efter 4 måneders skolegang i GI. Hellerup, fortæl
ler ved morgensangen (på dansk) om sin amerikanske skole.

22. december. Juleafslutning i salen, hvor eleverne havde pyntet to 
store juletræer. Her talte pastor Thomsen og rektor, og legater og flids
præmier uddeltes. Skolens kor og orkester medvirkede.

18. januar. Film for mellemskolen. Ulrik Uhrskov: Hvor Nilen van
der. . . .

29. januar. Etnografen Werner Jacobsen taler og viser film: Glimt af 
Indiens brogede folkeliv.

4. februar. Forevisning om aftenen af skolekomedien 1959.
10. februar. Erhvervsvejledningsmøde for II og III G.
24. februar. Pianisten Børge Roger Henriksen taler og spiller for 

gymnasiet: Klassisk og jazzisk.
25. , 26. og 27. februar. Skolekomedie: Kære Ruth.
3. marts. Erhvervsvejledning for 4. mellem.
16. marts. Foredrag for hele skolen af magister John Danstrup: Vi må 

hjælpe flygtningene.
23. marts. Hellerup Rotaryklub besøger skolen.
29. marts. Forældremøde.
6. april. Bestyrelsen for statens kunstfond besøger skolen.

Der er optagelsesprøve onsdag den 22. juni kl. 8.
Afslutningshøjtideligheden finder sted torsdag den 23. 

juni kl. 9.
Det nye skoleår begynder fredag den 12. august kl. 

10 med en kort modtagelseshøjtidelighed. Alle forældre 
er velkomne til denne og til skolens morgensang hver 
dag kl. 8 samt til enhver skoletime, de vil overvære. 
Forudgående aftale kan træffes med vedkommende lærer.

Frode Andersen.

Teller - Hellerup


